documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $10,440.00 (Son: diez mil cuatrocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de la muestra de auditoría y de las conciliaciones bancarias, se identificó saldo contable negativo por 

$10,440.00 (Son: diez mil cuatrocientos cuarenta pesos 00/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024 de la cuenta 

bancaria 1113-062 BBVA F.F. 00073 2024 INGRESOS PROPIOS 0122953161; la entidad no aportó la documentación 

soporte necesaria para justificar o corregir esta situación. 

Lo anterior, en incumplimiento de los artículos 33 y 36 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental;

[...]

documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $23,300.00 (Son: veintitrés mil trescientos pesos 00/100 M.N.). 

Durante la revisión de la balanza de comprobación, se constató la existencia de saldos por $23,300.00 (Son: 

veintitrés mil trescientos pesos 00/100 M.N.) al 31 de diciembre de 2024 en las cuentas contables “1122 cuentas 

por cobrar a corto plazo” desglosados en "gastos por comprobar" y "1131, anticipo a proveedores por adquisición 

de bienes y prestación de servicios a corto plazo", sin que se haya recibido la garantía correspondiente por el anticipo

[...]

documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 6. 

Monto observado: $355,540.00 (Son: trescientos cincuenta y cinco mil quinientos cuarenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y de la revisión de las pólizas contables con su documentación soporte, se realizaron 

pagos por $355,540.00 (Son: trescientos cincuenta y cinco mil quinientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), en el mes 

junio de 2024, por el concepto de congresos y convenciones; por el cual se detectaron las siguientes inconsistencias: 

6.1 Se identificaron irregularidades en la contratación del servicio por un monto total de $235,480.00 (Son: 

doscientos treinta y cinco mil cuatrocientos ochenta pesos 00/100 M.N.) en el mes de junio de 2024; la entidad 

lo adjudicó de manera directa, pero carece de la justificación formal aprobada por el Comité de Adquisiciones 

para exceptuar la invitación a cuando menos tres proveedores; adicionalmente, la entidad no presentó la